1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SORRISO -

CMAS

(Lei Municipal nº 3.045/2020)

Ata n° 001/2023 – Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e três (23/02/2023), às sete horas e quinze minutos (07h:15min), na sala de
reuniões da Casa dos Conselhos, sito Rua Marechal Cândido Rondon , nº 2311,
Bela Vista, reuniram se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social,
para reunião ordinária para tratar da seguinte pauta: - Leitura e aprovação da ata nº
014/2022; - Assinaturas pendentes; - Leitura das correspondências recebidas e
emitidas; Prestação de contas e Resolução nº 014/2022. Estiveram presentes na
reunião os seguintes conselheiros: Daniela Marsola; Kelle Diandra Nunes Mello;
Andréia Medeiros Goulart; Celso Marcon; Maiara Parisoto; Andreia Cristina Herman;
Carlos Vieira; Damasilia dos Santos; Carlos Alberto Danta; Jéssica Pasquali;
Marciliana Cristina Oliveira; Edson Antonio Pereira. Além da secretária Executiva,
Denise Karine da Silva e a Convidada Silvana Perin. ABERTURA. O Presidente do
Conselho, Sr. Carlos Vieira deu início a reunião comunicando a alteração na lista de
presença, sendo eliminado o caderno e passando a ser uma lista com os nomes de
todos os conselheiros. Em seguida, a Secretária Executiva Denise Karine da Silva,
que fez a leitura da ata 014/2022 que foi aprovada sem ressalvas. Logo após, Sr.
Carlos passou a palavra para Maristela, que se fez presente para repassar as
informações quanto ao novo preenchimento no que tange a prestação de contas dos
recursos transferidos. Maristela fez a leitura do ofício encaminhado ao Prefeito de
Sorriso, Ari Lafin, onde o Ministério da Cidadania orienta este órgão gestor a retificar
o Demonstrativo anual da Execução físico-financeira referente ao exercício de 2020.
A servidora fez a reabertura do sistema juntamente com a plenária para realizar as
devidas correções, esclarecendo as dúvidas sobre os recursos repassados.
Aproveitou o ensejo para expor os extratos do FMAS ao Conselho e deliberou-se
fazer a resolução. Maristela deu continuidade falando sobre a Resolução que
convoca a 13º Conferência Nacional de Assistência Social e o prazo para a
realização da Municipal, que ficou entre três de abril à quinze de julho do corrente
ano. Silvia fez uso da palavra falando da Conferência Municipal da Saúde e convidou
a todos para que participem. Celso falou sobre o fomento às Conferências nos
bairros e a importância da divulgação para a participação da sociedade. Denise fez a
leitura do Ofício circular nº 2/2022/CNAS/SE/CF/MC que apresenta Nota de Repúdio
sobre o orçamento 2022; Ofício circular nº 12/2022/SE/SGFT/DEFNAS/MC que
informa o lançamento do SIPC – Sistema Integrado de Prestação de Contas,
Maristela sanou as dúvidas da plenária e em seguida se despediu de todos.
Seguindo a pauta, Sr. Carlos pediu as assinaturas nas atas que estavam pendentes.
A secretária fez a leitura dos ofícios enviados: Of. CMAS nº 001/2023 para SEMAS,
solicitando a presença da servidora Maristela Zanata; Of. CMAS nº 002/2023 para
SEMGOV, solicitando a substituição do membro suplente Brendo Braga Pantoja.
Resolução nº 014/2022 que dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação do Co-
Financiamento do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social. A Vice-
presidente Kelle fez a leitura do relatório da prestação de contas dos recursos do
FMAS referente ao primeiro quadrimestre do ano de 2022 com parecer favorável da
comissão. Diante das demandas expostas, Sr. Carlos solicitou a convocação de

2

todos os membros titulares e suplentes na próxima reunião ordinária do CMAS para
a formação das comissões de trabalho. ENCERRAMENTO: Sem mais nada a relatar
eu, Denise Karine da Silva, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada
por mim e demais presentes.

Denise Karine da Silva _________________________________________________

Carlos Vieira _________________________________________________________

Jéssica Pasquali ______________________________________________________

Damasilia dos Santos __________________________________________________

Maiara Parisoto _______________________________________________________

Carlos Alberto Dantas __________________________________________________

Andreia Cristina Herman _______________________________________________

Daniela Marsola Stel ___________________________________________________

Kelle Diandra N. Melo __________________________________________________

Marciliana Cristina Oliveira de Araújo ______________________________________

Celso Marcon ________________________________________________________

Andreia Medeiros Goulart _______________________________________________

Silvia A. O. Gehring ___________________________________________________

Edson Antonio Pereira _________________________________________________

Maristela Zanata ______________________________________________________

Silvana Perin _________________________________________________________